clausula general, que dizen: E todas estas cosas sobredichas, e cada vna dellas, que prometieron la vna parte a la otra, etc. assi como diximos (5) en la carta del alquiler de la casa.

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc. — L. 1, tit. 1, y L. 1, tit. 23, lib. 10 de la N. R.

LEX LXXV. — Forma literæ contractus nominati.

(1) *E la carta.* Videas de ista forma instrumenti locationis operarum Specul. tit. de locato, §. *restat super operarum locationibus, de locato*.

(2) *Escreuiria.* Et secundum Gloss. in l. *stipulatio ista*, §. *sin autem*, D. *de nov. oper. nunt.* est casus, in quo quis præcisè compellitur ad factum, ita ut scriptor ponatur in compedibus: quod tamen Bart. in l. *stipulationes non diuiduntur*, col. 16. dicit, non esse de mente juris, nisi dicatur, esse speciale ob publicam utilitatem: et adde Bald. in l. *si traditio*, C. *de act. empt.* et in l. *si hi*, C. *de locato*. Et au comp'eat ex parte sua, scribendo per alium, vide Joan. de Plat. post Dioum, in l. *nullus*. *fin.* C. *de decurion.* lib. 10. ubi concludit, quod non, nisi superveniat dignitas scriptori.

(3) *Otra obra.* Quid si alii promiserat primò scribere alium librum? Vide l. *in operis* 25. D. *locati*, ubi habetur, quod si operæ promissæ sunt duobus, illi prius sunt præstandæ, cui prius sunt promissæ: et ibi vide Paul. de Castro, inferentem ad advocatum, et ad vassallum habentem feudà à pluribus dominis, et à diversis: et ad questionem de scholari, qui promiserat creditori suo non exire districtum Bononiæ sine sua licentia, qui postea vocetur à patre, vel ab Episcopo, à quo tenet beneficium; vide ibi per eum: licet enim in obligationibus personalibus ad quantitatem non inspiciatur prioratus temporis, ut in l. *privilegia*, D. *de privileg. credit.* tamen in obligationibus facti, quod non potest duobus præstari, ille qui prior est tempore, potior est in jure. per illam legem; per quam Bald. in l. *emptorem*, col. 2. C. *de locat.* dicit, quod secundus colonus tenetur stare priori: quia potior est conditio ejus, qui tempus occupavit.

(4) *Deuen ser pagados.* Verba videntur conventionis. Quid tamen erit de jure, nulla apparente conventionem? Bald. in l. unica, C. *de suffrag.* col. *fin.* tenet, quod in mechanicis operibus, laboribus, et pecunia divisionem recipiunt, l. *Sejo* 10. D. *de annu. legat.* bonum tamen argumentum sumitur ex ista lege, ut tertia pars salarii solvatur à principio, alia tertia in medio operis, reliquia in fine. Et quid si scriptor, qui locavit operas suas, stat fortè per mensem, quod non scribit, neque per eum stat, sed quia non datur sibi ad scribendum? Dic, quod poterit petere interesse suum ratione illius mensis, l. *qui opera* 58. et l. *sed addes* 19. §. *fin.* D. *locati*, l. *Mavia* 15. D. *de annu. legat.* dummodò alii non locaverit operas suas, ut in dicta l. *sed addes* 19. et tenet Specul. tit. de locato, §. *postquam*, col. 5. vers. *et scias*.